AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

O MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM, em conformidade ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei

Federal nº 14.133/2021, torna público que a Administração pretende realizar dispensa de

licitação com base no art. 75, inciso II, para contratação de empresa para fornecimento de peças

e mão de obra para conserto do veículo Fiat Strada, placas IZN 0H82, ano/modelo 2019/2020,

lotada na Secretaria Municipal de Obras e Habitação.

Eventuais interessados poderão apresentar proposta de preços até às 17h do dia

08/04/2024, a serem encaminhadas para o e-mail: licitacoes@saovalentim.rs.gov.br, ou

entregues junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Valentim/RS, sito a Praça

Presidente Tancredo de Almeida Neves, nº 30, Centro, CEP 99640-000, no horário de

expediente.

O termo de referência desta contratação poderá ser acessado no seguinte endereço

eletrônico https://www.saovalentim.rs.gov.br/sao-valentim/licitacoes/Dispensa/ .

São Valentim, 02 de abril de 2024.

Claudimir Paniz
Prefeito Municipal.

https://www.saovalentim.rs.gov.br/sao-valentim/licitacoes/Dispensa/

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO VALENTIM

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30
Cep: 99.640-000 – Centro São Valentim/RS
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49

TERMO DE REFERÊNCIA

1- ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Obras e Habitação

Responsável pela solicitação: Clacir PauloRigo

 Telefone (ramal):                                                  E-mail: agricultura@saovalentim.rs.gov.br

Objeto: Conserto da strada placa IZN 0H82

Forma de pagamento: Recursos próprios

Local para Entrega do objeto: Parque de máquinas da municipalidade

Forma de Execução do objeto:

Prazo de Execução do objeto: 60 dias

Garantia do Objeto e/ou regras de validade:

Servidor Fiscalizador: Clacir Paulo Rigo

Para Obras de Engenharia: Regime de Execução

2- Justificativa (indicando a necessidade da compra/serviço): Recuperação do veículo que sofreu

avarias, ficando impedindo de operar.

3- Descrição minuciosa do objeto:

Item Descrição Esp. Qtd. Valor unitário R$ Valor Total R$

01 Guia de válvulas  Peça  08 27,80 222,40

02 Pastilha de valvula  Peça  08 19,20 153,60

03 Selo do motor  Peça  07 7,60 53,20

04 Selo da água  Peça  02 25,60 51,20

05 Selo do motor  Peça   02 4,64 9,28

06 Pulverizador blocojet colling  Peça  04 72,20 288,80

07 Jogo de juntas do motor com retentores  Peça  01 439,50 439,50

08 Jogo de bronzina de biela  Peça  01 203,20 203,20

09 Jogo de bronzina de mancal  Peça  01 208,00 208,00

10 Parafuso de cabeçote  Peça  01 108,00 108,00

11 Pistão do motor  Peça  04 146,30 585,20

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO VALENTIM

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30
Cep: 99.640-000 – Centro São Valentim/RS
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49

12 Jogo de aneis do motor Peça 01 377,20 377,20

13 Bomba de óleo  Peça  01 441,20 441,20

14 Bomba de agua  Peça  01 218,60 218,60

15 Valvula de admissão  Peça  04 61,30 245,20

16 Valvula de escape  Peça  04 89,70 358,80

17 Kit correia do comando  Peça  01 260,00 260,00

18 Conjunto Pescador  Peça  01 70,40 70,40

19 Kit correia dentada  Peça  01 232,00 232,00

20 Aditivo para radiador  Litro 03 44,90 134,70

21 Oleo para motor  Litro  04 51,50 206,00

22 Filtro de óleo do motor  Peça  01 30,00 30,00

23 Filtro do ar do motor  Peça  01 40,00 40,00

24 Valvula termostática  Peça  01 130,00 130,00

25 Reservatório de água do radiador  Peça  01 101,00 101,00

26 Abraçadeira da mangueira do radiador  Peça  06 9,80 58,80

27 Coxim do motor lado direito  Peça  01 212,30 212,30

28 Jogo de cabo de vela  Peça  01 98,00 98,00

29 Jogo de velas  Peça  01 161,00 161,00

30 Correia do alternador  Peça  01 91,00 91,00

31 Correia da direção  Peça  01 78,00 78,00

32 Kit de proteção da correia dentada  Peça  01 135,60 135,60

33 Bomba da água  Peça  01 131,50 131,50

34 Tubo de água da entrada do motor  Peça  01 122,00 122,00

35 Kit embreagem Peça  01 398,40 398,40

36 Montagem de pistão na biela  Serviço  04 27,90 111,60

37 Mandrilar mancais  Serviço  01 244,41 244,41

38 Plainar face do bloco  Serviço  01 164,65 164,65

39 Rebaixar pistão  Serviço  04 41,85 167,40

40 Retificar cilindros  Serviço  04 64,17 256,80

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO VALENTIM

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30
Cep: 99.640-000 – Centro São Valentim/RS
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49

41 Trocar selos  Serviço  11 14,10 155,10

42 Montage e regulagem do cabeçote  Serviço  01 199,50 199,50

43 Plainar cabeçote  Serviço  01 125,60 125,60

44 Retificar sedes de valvulas  Serviço  08 18,15 145,20

45 Substituir e fresar guias de vávulas  Serviço  08 18,15 145,20

46 Teste de pressão/estanqueidade  Serviço  01 192,00 192,00

47 Polir eixo do comando  Serviço  01 48,00 48,00

48 Banho quimico  Serviço  01 180,00 180,00

49 Retifica do virabrequim  Serviço  01 220,00 220,00

50 Limpeza de galerias do bloco  Serviço  01 148,00 148,00

51 Limpeza de bicos  Serviço  01 80,00 80,00

52 Montagem e desmontagem  Serviço  01 2.000,00 2.000,00

Total estimado da aquisição em R$: R$ 11.237,54

Preço base usado: Menor dos orçamentos em anexo.

Nome do servidor responsável pela elaboração e execução da pesquisa de preços: Clacir Paulo
Rigo

4- Local e data: São Valentim, 01 de abril de 2024.

Assinatura e carimbo dos Responsáveis pelos Órgãos:

Contabilidade - Descrever dados da dotação orçamentária da Secretaria de Obras e Habitação
para material/peças:

Órgão: _______________________________________________________________________________

Elemento: ____________________________________________________________________________

Projeto Atividade: _____________________________________________________________________

Rubrica:______________________________________________________________________________

Código reduzido:______________________________________________________________________

Recurso: _____________________________________________________________________________

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO VALENTIM

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30
Cep: 99.640-000 – Centro São Valentim/RS
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49

Contabilidade - Descrever dados da dotação orçamentária da Secretaria Obras e Habitação para
serviços:

Órgão: _______________________________________________________________________________

Elemento: ____________________________________________________________________________

Projeto Atividade: _____________________________________________________________________

Rubrica:______________________________________________________________________________

Código reduzido:______________________________________________________________________

Recurso:______________________________________________________________________________

Data da prestação da informação: / / .

Assinatura e carimbo do contador

Tesouraria - Saldo Financeiro (  ) Sim   /   (  )Não

Data da prestação da informação: / / .

Assinatura e carimbo do tesoureiro

6- AUTORIZAÇÃO DO PREFEITOMUNICIPAL

DEFERE a solicitação: (  ) Sim      (  ) Não – Indicação da motivação:__________________

Data: / / . Assinatura e Carimbo do Prefeito

7- ENCAMINHAMENTO

 Recebido em  / / .

Assinatura e carimbo servidor responsável para dar prosseguimento ao processo.